b

LI.

probat magis ibidem transsumendo autoritatem bti Augustini. i. de tri. c. iij. dicitis. Trinitas est vno solus deus pater et filius et spissactus. Nec trinitas vno et eiusdem sube vel essentie dicitur credere et intelligi. Igitur conclusio vera. Secunda conclusio est hec. Nulli bono catholicis licet in diuinis personaz alietate seu distinctione villatenus dubitare. Quae probatur sic actualiter. In illo nullus bonus catholicus potest materis arduitatem dubitare in quo videt oes catholicos doctores ex intentio vnamitudo concordare. Sed talis est diuinarum personaz alietas vel trinitas in unitate essentie. ergo nulli bono catholicis licet villatenus distinctionem diuinarum personarum dubitare. Tener argumentum. Sed maior et minor ponit magis in libro capitulo huius distinctionis. Igitur conclusio vera. Tertia conclusio est hec. Non obstat catholicis plenitatem diuinarum personarum autoritatem scripture utriusque testamenti posse coprobare. Hoc conclusio probatur sic. Nam dicitur. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. In hoc quod dicit faciamus pluraliter ostenditur pluralitas personarum. Sed per hoc quod dicit imaginem singulariter ostendit unitatem essentie. Et hanc expositionem confirmat magis autoritate Augustini que habetur in Ista. Et hoc idem probat magister autoribus noui testamenti qui patentes in textu. Et hec est sententia magistri in speciali huius distinctione.

Incipit ostendere quoniam per creaturas potuerit cognosci creator.

DI. III.

Ptolomaeus na-
q; ait: quod inuisibilita dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspicuntur: semper terna quoque virtus eius et diuinitas. Per creaturam mundi intellegit homo propter excellentiam qua excellet inter alias creature: vel propter convenientiam quam habet cum omni creatura. Non ergo inuisibilita dei intellectu mentis perspicere potuit vel etiam perspicere per ea quod facta sunt. I. per creature visibiles vel inuisibilis. A duobus enim inuabatur. scilicet a natura quod rationalis erat: et ab opibus a deo factis: ut manifestaret hoc veritas. Iohannes apostolus dixit. Quia deus reuelauit illis. sed dum fecit opera in quibus artificis aliquatenus relucet indicium.

Prima ratio vel modus quoniam potuerit cognosci deus.

Ambrosius. Na sic ait Ambro-
fius. Ut deus quod natura inuisibilis est: etiam a visibilibus posset sciri: opus fecit quod opificem visibilitate sui manifestavit: ut per certum incertum posset sciri: et ille deus omnium esse credere: quod hoc fecit quod ab homine impossibile est fieri. Potuerunt ergo cognoscere sine cognouerunt ultra oculum creaturam esse illum quod ea fecit: quod nulla creaturam facere vel destruere valit. Accedat quecumque vis creatura: et faciat tale celum et terram: et dicam: quod deus est. Sed quod nulla creatura talia face-

I

re valet: constat super omnem creaturam esse illum quod ea fecit. Ac per hoc illum esse deum: humana mens cognoscere potuit.

Secunda ratio qua potuerit cognosci: vel modus quo nouerunt.

Alio etiam modo dei

veritatem ductu rationis cognoscere potuerunt: vel etiam cognoverunt. Ut enim Augustinus ait in libro de civitate dei. Viderunt summum philosophum nullum corpus esse deum. et id cuncta corpora transcederunt quod est deus: videntur etiam quod mutabile est non esse summum bonum deum omnium principium: et id omnem etiam mutabiles spiritus transcenderunt. Deinde vide Idee in eorum omnibus quod mutabile est non posse esse nisi ab illo qui immutabiliter et simpliciter est. Intellexerunt ergo eum et omnia ista fecisse: et a nullo fieri potuisse.

Tertia ratio vel modus.

Considerauerunt

Augustinus.

etiam quicquid est in substantiis: vel corpus esse vel spiritum: meliusque aliquid spiritum esse quam corpus: sed longe meliorem quam spiritum fecit et corpus.

Quartus modus vel ratio:

Intellexerunt etiam

corpis species esse sensibilis: et spiritus species intelligibilis: et intelligibilis spiritum sensibili pertulerunt. Sensibilitas dicitur quod visu taliter corporis sentiri queunt. Intelligibilitas quod prospectu mentis per intelligi. Cum ergo in eorum specie et corpus et animus magis minusque speciosa essent: si autem omnis specie carere possent: oinō nulla essent: viderunt esse aliquid quo illa speciosa facta sunt: ubi est prima incommutabilis species: ideoque incommutabilis: et illud esse rerum principium rectissime considererunt: quod factum non esset: et ex quo cuncta facta essent. Ecce tot modis potuit cognosci veritas dei. Cum ergo deus vna sit et simplex essentia: quod ex nulla diversitate partium vel accidentium consistit: pluraliter in dicit apostolus. Inuisibilita dei: quod pluribus modis cognoscitur veritas dei per ea que facta sunt. Ex perpetuitate namque creature intelligitur conditor eternus: ex magnitudine creationum omnipotens: ex ordine et dispositione sapiens: ex gubernatione bonus. Hec autem omnia ad uitatem deitatis pertinet monstrandam.

DI.

Quomodo in creaturis apparet vestigium trinitatis.

III

potest haberi vel potuit sine doctrine vel interioris inspirationis revelatione. Unum illi antiqui phi quasi ymbram et de login quo viderunt veritatem. Beneficietes in constituto trinitatis: ut magi pharaonis in tertio signo. Adiuuamur tam in fide inuisibilium per ea que facta sunt.

Quomodo in anima sit imago trinitatis.

Augusti.

De substantijs intellige.

Nunc restat ostendere: utrumque ea quae facta sunt aliquod trinitatis vestigium vel indicium exiguum haberi potuerit. De hoc Aug^{us} in li. vij. de tri. ait. Oportet ut creare per ea quae facta sunt intellectu consipientes trinitatem intelligantur. Huius enim trinitatis vestigium in creaturis apparet. Hec enim que a te diuina facta sunt: et unitate quandam in se ostenduntur: et spem et ordinem. Nam quodque horum creatorum et unum aliud est: sicut sunt nature corporum et animalium et aliquod specie formantur: sicut sunt figure vel qualitates corporum ac doctrine vel artes animalium: et ordine aliquorum petit aut tenet: sicut sunt pondera vel collocatioes corporum: et amores vel delectationes animalium: et ita in creaturis placet vestigium trinitatis. In illa enim trinitate summa origo est omnis rerum et perfectissima pulchritudo: et beatissima delectatio. Summa autem origo (ut Aug^{us}. ostendit in li. de vera religione) intelligitur de patre: a quo sunt omnia: et propositus est filius: et spissans. Perfectissima pulchritudo intelligitur filius. scilicet veritas prius nulla ex parte ei dissipata: quem cum ipso et in ipso parte veneramus: quod forma est omnis quod ab uno facta sunt et ad unum referuntur. Quae omnia nec fierent a parte propositi filii: neque suis finibus salvata essent: nisi deus summe bonus esset: qui et nulli nature que ab illo bona esset inuidit: et ut in bono ipso maneret: alia cuncta vellet: alia cuncta posset dedit: que bonitas intelligitur spissans. qui est dominus patris et filii: quare ipsum donum dei cum patre et filio eque incomutabile colere et tenere nos conuenit. Per considerationem itaque creaturarum unius substantiae trinitatem intelligimus: sed unum deum patrem a quo sumus: et filium per quem sumus: et spissans in quo sumus. scilicet principium ad quod recurrimus et formam quam sequimur: et gratiam quam reconciliamus unum. scilicet auctore conditi sumus et similitudinem eius per quam ad unitatem reformamur: et pacem quam unitati adheremus. scilicet deus qui dixit. Fiat: et verbum per quod factum est omne quod substantialiter et naturaliter est: et dominus benignitatis eius: qua placuit quod ab eo per verbum factum est et reconciliatum est auctori ut non interiret. Ecce ostenditur est quod in creaturis aliquatenus imago trinitatis indicatur: non enim per creaturam contemplationem sufficiens noticia trinitatis

Quomodo in anima sit imago trinitatis.

Nunc vero adeo.

iam quenam disputationem: ubi in mente humana que nouit deum vel possit nosse trinitatis imaginem repiram. Ut enim ait Aug^{us} in. xiiij. li. de trini. Licet humana mens non sit eius naturae cuius deus est: imago tamen illius quo nihil melius est: ibi qurenda et invenienda est quo natura nostra nihil habet melius. scilicet in mente. In ipsa etiā mente antiqua sit p̄ticeps dei eius imago rep̄ta. et si est amissa dei participatione deformis sit: imago dei tamen permanet.

Eo enim ipso imago dei est mens quod capax eius est eiusque p̄ticeps est potest. Namque in ea trinitatem quod deus est in gramus. Ecce enim mens ministeria sua: intelligitur se: diligunt se: hec si cernimus: cernimus trinitatem nondum quod deum sed imaginem dei. Hic enim quedam apparet trinitas: memorie: intelligentie et amoris. Hec ergo tria potissimum tractemus: memoriaz: intelligentiaz: voluntate. Hec ergo tria ut Aug^{us}. ait in li. x. de trini. non sunt tres vite: sed una vita: nec tres mentes: sed una mens: una essentia. Memoriam vero dicitur ad aliquid: et intelligentiam et voluntas sicut dilectio similiter ad aliquid dicitur: vita vero dicitur ad seipsum: et mens et essentia. Hec tria: eo unum sunt quo una vita: una mens una essentia: et quicquid aliud ad seipsum singulariter dicuntur. Eo vero tria sunt quo ad se inuicem referuntur.

Quod equalia sint quod capiunt a singulis omnia et tota.

Subtilissima et rigoris sicut do.

Tria ostendit esse in alia quod relative dicuntur et cetera sunt. scilicet memoriam: intelligentiam et dilectionem.

Augusti.

Equalia etiā sunt

non solum singula singulare: sed etiam singula omnibus. Alioquin non se inuicem caperent: se autem inuicem capiunt. Capiunt et a singulis singula et a singulis omnia. Memini enim me habere memoriam et intelligentiam et voluntatem: et intelligo me intelligere et velle atque meminisse: et volo me velle et meminisse et intelligere.

Quomodo tota illa tria memoria capiat.

b

i

b2

Totāqz meam me

moriā & intelligentiā & voluntatē sūl memini.
Qd em̄ memorie mee nō memini: illud nō
est in memoria mea: nihil aut̄ tā i memoria
est: q̄ ip̄a memoria: totā ḡ memini. Itē q̄c
qd intelligo: intelligere me scio: & scio me vel-
le q̄cqd volo: q̄cqd aut̄ scio memini. Totā ḡ
intelligentiā totāqz voluntatē meā memini.

Quoniam illa tria tota capiat intel-
ligentia.

Augusti.

Similiter cum hec
tria intelligo: tota simul intelligo. neḡ em̄
quicqz intelligibiliū est quod nō intelligā:
nisi qd ignoro. Quod aut̄ ignoro: nec me-
mini: nec volo. Quicquid ḡ intelligibiliū
nō intelligo: cōsequenter etiā nec memini
nec volo. Quicquid ḡ intelligibiliū memi-
ni & volo. cōsequenter intelligo.

Quō illa tota capiat voluntas.

Augusti.

Voluntas mea eti-

am totā intelligentiā totāqz meā memoria
capit: dū vtoz toto eo qd intelligo & memi-
ni. Cū itaqz inuicē singulis & oīa & tota ca-
pian: equalia sunt tota singula totis singu-
lis: & tota singula simul oībus totis: & hec
tria vnum: vna vita: vna mens: vna essen-
tia. Ecce illius summe unitatis atqz trini-
tatis: vbi vna est eēntia & tres psonae: ima-
go est hūana mens: licet impar. N̄s au-
tem hic p̄ aio ip̄o accipit: vbi ē illa imago
trinitatis: p̄prie vero mens dicitur: vt ait
Auḡ. nō ip̄a aia: s̄ qd in ea est excellētius
q̄liter sepe accipit. Illud etiā scienduz ēḡ
memoria nō soluz est absentiu & p̄teritoru:
sed etiā p̄sentiū: vt ait Auḡ. in. xiiij. li. de
trini. Alioquin nō se caperet.